
COMUNE DI ZUMPANO 
(Provincia di Cosenza) 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 28      Del 12/04/2024 

N. 111 Reg. Generale           Data 12/04/2024 

 
OGGETTO: Elezioni dei membri del Parlamento Europeo del 8 e 9 Giugno 2024 - 

Costituzione Ufficio Elettorale 
__________________________________________________________________________ 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di aprile 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Adotta la seguente determinazione: 

 Premesso che con D.P.R.  del 10/04/2024 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie 
generale n. 85 del 11/04/2024, sono stati indetti per i giorni 8/9 Giugno 2024, i comizi 
elettorali per l’Elezione dei Membri del Parlamento Europeo; 

 Visto il D.L. 29 gennaio 2024, n. 7 (Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali 
dell’anno 2024), convertito con modificazioni dalla L. 25 marzo 2024, n. 38; 

 Viste le istruzioni ministeriali e prefettizie; 
 Visto il calendario degli adempimenti elettorali; 
 Ritenuto di dover procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale con la 

designazione del personale che deve provvedere all’espletamento delle varie 
mansioni relative alle operazioni elettorali; 

 Considerata la disponibilità espressa dai dipendenti comunali ad eseguire prestazioni 
di lavoro straordinario; 

 Visto l’art. 15 del D.L. 18.01/81993 n°8 convertito in Legge 19.03.1993 n°68, come 
modificato dall’art. 1 c. 400 della L. 147/2013 che prevede la facoltà di autorizzare il 
personale comunale addetto al servizio elettorale, di effettuare lavoro straordinario 
entro il limite medio di 40 ore mensili con un massimo individuale di 60 ore mensili, 
per il periodo che va dal 55° giorno antecedente le elezioni e sino al 5° giorno 
successivo a quello delle consultazioni stesse ossia, nel caso delle consultazioni 
elettorali in parola, dal 15 aprile al 14 giugno 2024; 

 Ritenuto dover autorizzare il personale chiamato a far parte dell’ufficio elettorale 
comunale ad eseguire lavoro straordinario per il periodo nei limiti sopra indicati in 
conformità al Decreto-legge 18.01.1993 n°8 e del D.Lgs n°77/1985 e L. n°127/1997; 

 Visto: 
- il D.Lgs n° 267/2000; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 



- l'art.39 del C.C.N.L stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato 
dall'art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;  

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
- l'art. 53 della legge 25.05.1970, n. 352, che prevede l'assunzione a carico dello Stato 

di tutte le spese necessarie per l'organizzazione tecnica delle predette votazioni e 
che i relativi oneri sono anticipati dai Comuni e rimborsati dallo Stato in base a 
documentato rendiconto da presentare entro il termine perentorio previsto dall'art. 1 
della legge 147/2013;  

 Visto il decreto n° 01/2024 con il quale sono state conferite le funzioni di 
Responsabile Area Amministrativa. 

DETERMINA 

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di costituire l’Ufficio elettorale comunale per gli adempimenti connessi alla 
consultazione in oggetto che si svolgeranno nelle giornate di sabato 8 e domenica 9 
giugno 2024 chiamandone a farne parte i dipendenti come da allegato “A”: 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile Area Finanziaria per 
quanto di competenza. 

 
  Il Responsabile Ufficio Elettorale 
                f.to Rosanna Panichi 
 

         Il Responsabile Area Amministrativa 
                f.to Avv.to Fabrizio Fabiano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE Pubbl. n° ______ 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante inserzione sull’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Zumpano, lì 15/04/2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

 



COMUNE DI ZUMPANO 

(Provincia di Cosenza) 
Area Amministrativa 

 
ALLEGATO “A” ALLA DETERMINAZIONE N. 28 DEL 12/04/2024 

Elezioni dei membri del Parlamento Europeo del 8 e 9 Giugno 2024  
Costituzione Ufficio Elettorale 

 

Cognome e Nome Mansioni assegnate Mansioni 

SPATARO Giovanna Segretario Comunale Coordinatrice attività dell’ufficio 

PANICHI Rosanna Ufficiale Elettorale 
Istruttoria attività interna, apertura 
ufficio oltre orario normale di lavoro, 
adempimenti nei giorni di votazione 

GAUDIO Carmelina 
Collaboratrice con 
mansioni all’interno 

Collaborazione attività interna, 
apertura ufficio oltre orario normale di 
lavoro, adempimenti nei giorni di 
votazione 

FALCONE Mariatiziana 
Collaboratrice con 
mansioni all’interno 

Collaborazione attività interna, 
apertura ufficio oltre orario normale di 
lavoro, adempimenti nei giorni di 
votazione 

GUAGLIARDI Lucio 
Collaboratore con 

mansioni all’interno 

Collaborazione attività interna, 
apertura ufficio oltre orario normale di 
lavoro, adempimenti nei giorni di 
votazione 

GEMOLI Franco Messo Notificatore 
Notifica, Tessere elettorali e atti, 
collegamento con i seggi, apertura 
ufficio oltre orario normale di lavoro 

GALLO Roberto Operaio 

Attività esterna - Predisposizione spazi 
elettorali - Allestimento, smontaggio e 
pulizia seggi elettorali - Piccole 
manutenzioni nei locali dei seggi 
elettorali 

IMBROGNO Gianluca Operaio 

Attività esterna - Predisposizione spazi 
elettorali - Allestimento, smontaggio e 
pulizia seggi elettorali - Piccole 
manutenzioni nei locali dei seggi 
elettorali 

 
 
         Il Responsabile Ufficio Elettorale                                              Il Responsabile Area Amministrativa 
                     f.to Rosanna Panichi                                                                        f.to Avv.to Fabrizio Fabiano 


